L‟application rétrospective de l‟amendement IAS 19 révisée à partir du 1er janvier 2013 a notamment eu les

conséquences suivantes :

- les engagements du Groupe envers ses salariés sont intégralement comptabilisés à la clôture de chaque

exercice ;

- l‟amortissement du coût des services passés (résultant de changements de régimes de retraite) sur la durée

résiduelle d‟acquisition des nouveaux droits est supprimé ;

- Le coût des services passés non provisionnés au 1er janvier 2012 (premier exercice comparatif) est

comptabilisé par contrepartie des réserves consolidées pour son montant net d‟impôt ;

- le rendement attendu des actifs de couverture des régimes de retraite est désormais évalué en utilisant le

même taux que le taux d‟actualisation des passifs sociaux correspondants.

Comptes consolidés

   Annexe aux comptes consolidés

71 Rapport financier annuel 2013 | ADLPartner

Le changement de méthode a conduit à augmenter le résultat net publié au 31 décembre  2012 de 31 k€.

Les postes de bilan modifiés au 31 décembre 2012 par ce changement de méthode sont récapitulés ci-dessous.

En k€ 31/12/12 publié Retraitements 31/12/12 retraité

Capitaux propres 15 206 -541 14 664

Provisions à long terme 907 +826 1 733

Impôt différé passif 962 -284 678

Total 17 075 0 17 075

Se référer à la note 3.12 pour plus de détails

Par ailleurs, le Groupe continue de comptabiliser de façon distincte les coûts des services rendus dans le résultat

opérationnel et les coûts financiers dans les « Autres charges et produits financiers ». La norme IAS 19 révisée

« Avantages du personnel » a été appliquée pour la première fois au 30 juin 2013.

2.1.3 PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Par rapport au 31 décembre 2012, le périmètre de consolidation a évolué, le Groupe ayant renforcé sa participation :

 dans la société HubWin détenue à 73 % par HubInvest (anciennement Le Grand Tirage),